



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۹/۲۹

لیکوال: سراج الحق بیرک زی خدران

د میر علی بازار کی د پاکستانی پوځ جنگی جنایت

پاکستانی پوځ د شمالي وزیرستان میر علی بازار کی د فاسفورس گوليو او بمونو کارولو سره جنگی جنایت ترسره کړي دی. د ترهگری ضد جگړې تر پلمی لاندې پاکستانی پوځ د میر علی بازار خاوري اېرې، تباہ او برباد کړي. په دې برید کی اټکل تر دوسو پورې خاوري ژوندي سوځیدلي دي. د خاوري منډی، مارکیټونه او د مظلومو خلکو شخصي شتمني او سوداگرپزه مالونه د پنجابي پوځیانو د فاسفورس بمونو او گوليو د اور په لمبو کې سوځیدلي دي. د دې برید له امله اوس د عامو خلکو کار وبار په مکمله توگه بند شوي دی، ځایي خلک بیا خپلو کورونو پرېښودلو ته اړ کړل شوي دي.

دا بشري ضد جنگی جنایت په داسې حال کی ترسره شوي، چې د میر علی په سیمه کې د عزم استحکام عملیاتو په لړ کې د پاکستانی پوځیانو او د ټي ټي پی یاغیانو ترمنځ شدید جگړه روانه وه. د رسنیو رپوټونو پر حواله په دې جگړه کې د میر علی بازار د ټي ټي پی جنگیالیو لاسته تر لویو ورسته پاکستانی پوځ د میر علی بازار باندې د فاسفورس توغندیزه برید ترسره کړي.

د سپتمبر په 25 نېټه پاکستانی پوځ لخوا د فاسفورس هوايي برید په ترڅ کې د میر علی بازار ته قصد او عمد او وراچولي شوي او گن شمېر خاوري په کې ژوندي سوځیدلي دي. د پاکستانی پوځ د فاسفورس کیمیاوي بی رحمه برید باید د یو جنگی جنایت یا جرم په توگه ثبت کړل شي او وڅیړل شي.

په دې بی رحمه او ظالمانه برید کی بیگناه ملکیان، خاوري او د بېوزلو خلکو شخصي شتمني او ملکي شیان هدف گرځولي شوي او زیانمن شوي او د اور په لمبو کې سوځیدلي دي. پاکستانی پوځ تر برید ورسته سیمه کلا بنده کړي، هیڅوک سیمې ته د جنگی جنایت د پلټنې او څیړنې لپاره نه ورپرېښودل کيږي. پاکستانی پوځ د فاسفورس په برید کې وژل شوي خلک سمدستي له سیمې ایستل شوي دي. د میر علی سوځیدلي بازار کې خلکو د خپلو سامانونو را ټولو پر مهال د وژل شویو کسانو د بدن ټوټې پراته لاسونه او پېښې موندلي دي.

کومی ویدیوگانې چې په ټولنیزو رسنیو کې خپرې شوي دي، ټولې د پېښې په سیمه کې د دې گواهي ورکوي، چې دلته د فاسفورس برید تر سره شوي دی. که سوځیدلي غواگانو ته په څیر سره وکتل شي، په اکثر غواگانو له پاسه د فاسفورس کیمیاوي توکي پر ملا، بدون او کوپري باندې وریډلي یا شیندل شوي او غواوې له پاسه سوځیدلي ښکاري. خاوري له لاندې د پښو یا د نس لاندې برخو څخه اور نه دی اخیستلی. ځپني غواگانې په ډاگ ولاړې وې، په شاوخوا کې سوځیدلو توکي داسې مالومیږي چې د پاسه پرې د اور برید شوي وي. غواوې ځای په ځای سوځیدلي او مړې پرتې دي. داسې رپوټونه هم خپاره شوي دي، چې د میر علی سیمې خلکو کې د پوستکي او سترگو خارشونونه پیل شوي. ټول شواهد د دې څرگندوي کوي، چې پاکستانی پوځ د میر علی بازار کې دغه ممنوعه وسله د فاسفورس کیمیاوي توکي کارولي دي. پاکستان د ملکي وگړو او خاوريو پر ضد وېجاړونکي جگړه پیل کړي.

په اور کې سوځیدلي پېښې سیمې ته د کتنو له مخې پاکستانی پوځ د میر علی په بازار کې د هوايي برید په ترڅ کې د سپینو فاسفورس توغندیزه برید ترسره کړي دی. د میر علی بازار سیمه کې برید د ملکیانو استوگنځي او ملکي وگړي هم په نښه کړي دي. د ټولنیزو رسنیو د خپاره شویو راپورونو له مخې هم پاکستانی پوځ د میر علی بازار کې د فاسفورس کیمیاوي برید ترسره کړي دی.

د جېنوا کنوانسیون له مخې د فاسفورس وسلې کارول منع دي.

د 1983 کال د دېسمبر دریمې راهیسې د ملگرو ملتونو د دودیزو وسلو کنوانسیون نافذ شوي، چې د ملکي وگړو په وړاندې د اور وژونکي وسلو کارول منع دي. دغه کیمیاوي وسله باید د پوځي اهدافو په وړاندې هم ونه کارول شي. د 1997 کال د جون اتمې د جېنوا کنوانسیون د پروتوکول له مخې د فاسفورس بمونو کارول یو جنگی جنایت پیژندل شوي دی. په عمومي توگه په گرده نړۍ کې په ملکي سیمو د فاسفورس بمونو کارول په کلکه منع گرځولي شوي دي. ځکه د فاسفورس مهمات د اور وژنکی وسله پیژندل کيږي. د ملکي وگړو په وړاندې د اور وژونکي وسلو کارول د جینوا کنوانسیون د اضافي دریم پروتوکول له مخې منع دي. که څه هم په سیمه کې بی پرې لابر اتوار نښته چې د

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

فاسفورس بم يا گوليو کارول رسماً تائيد کړي. خو د پېښې په سيمه کې راتول شوي اثار او اعلام دا ښيي، چې دلته د فاسفورس منع شوي وسله کارولي شوي ده. د غواگانو پوستکي داسې ښکاري چې له پاسه د فاسفورس سپين پودرو پرې شيندل شوي او د فاسفورس اور په لمبو کې سوځيدلي دي.

د جينوا کنوانسيون له مخې د ملکي وگرو پر وړاندې د اور اچونکي وسلو کارول منع دي. د راتول شويو شواهدو پر بنسټ داسې مالومېږي، چې پاکستانې پوځ دغه وسله د مير علي په بازار کې کارولي ده. د فاسفورس گوليو او بمونه د مير علي په بازار کې په اسانانو او څارويو بيان نه کيدونکي کړاوونو او د وژنونکي اور لمبې لامل شوي دي. فاسفورس بمونه اور اچونکي بمونه دي، چې د فاسفورس کيمياوي مواد د تياير رېر سره مخلوط شوي مواد لري.

د فاسفورس کيمياوي توکي د وسلو په توگه کارول ممنوع دي. په هره جگړه کې د دې وسلې کارول يو جنگي جرم دی او د دغو وسلو کارول منع شوي دي. خو بيا هم دغه وژونکي وسله د امريکا، روسيې، اسرائيل او پاکستان په څير هيوادونو کې شتون لري او دغه هيوادونه يې په سيستماتيک ډول کاروي. يادو هيوادونو دغه منع شوي سپين فاسفورس په جگړو کې کارولي دي.

په 2006 کال کې اسرائيلو د لبنان په جگړه کې دغه ډله ييزو ويجاړونکي وسله د فاسفورس بمونه کارولي دي. امريکا په عراق کې کارولي دي او د راپورونو له مخې په دې وستيو کې روسيې په اوکراين کې د فاسفورس بمونه کارولي دي. پر نړيوال کچ د دې کيمياوي وسلو کارول سخت غندلي شوي دي.

اوس تازه د پاکستان پوځ لخوا د مير علي بازار کې د فاسفورس بمونه کاريدلي دي، چې د نړيوالو قوانينو خلاف عمل دی او په ښکاره يو جنگي جنايت دی. د تير اکتوبر په مياشت کې د بشري حقونو د څار سازمان او هيومن رايتس وچ اسرائيل په لبنان او غزې ترانگه کې د سپينو فاسفورس په کارولو تورن کړ. اسرائيل دغه خبر او تور رد وي. په 2003 کال کې امريکايانو د عراق په جگړه کې که څه هم د نړيوالو قوانينو څخه سرغړونه وه د سپينو فاسفورس بمونه کارولي او تر ډېره بريد په وحشيانه توگه کارولي دي. فاسفارس بمونه هغه مهال کارول کيږي، کله چې د دښمن جنگيالي په اسانې سره ونه ویشتل شي يا په هوايي بريدونو کې نه وژل کيږي. ځکه د دښمن جنگيالي په کورونو، بازارونو يا په غارونو کې پټ شوي، بيا په مستقيم ډول د سپينو فاسفورس وسلې له لپارې ویشتل کيږي. د فاسفورس کيمياوي توکي د انسان پوستکي ته تر هډوکو پورې وربنکته کيږي.

د پاکستانې پوځ لخوا د سپينو فاسفارس غير قانوني کارونې شواهد دا ښيي، چې دا وسله په ځانگړي توگه يوه ډله ييزه ظالمانه وژونکي وسله ده. کله چې سړی د څارويو په منډې کې سوځيدلي غواگانې گوري. ويني چې دغه د اور وژونکي وسله څومره خطرناکه ده. په انسانانو کې د دغې وسلې اغېزې تر اوږد مهماله پورې ويجاړونکي پاتې وي.

د فاسفورس وسلې ملکي وگرو ته لوی خطر پېښوي.

د پاکستانې پوځ د مير علي په بريد کې د فاسفورس گوليو او توغندي کارولي، کيدای شي ملکي وگرو ته جدي اوږد مهاله روغتيايي زيانونه ورسوي. سپين فاسفورس د انسانانو، څارويو، کورونو او د شخصي شيانو په ضد د اور لگولو وسلې په توگه کارول کيږي. د فاسفورس بم خورا شديدې سوځونکي اغېزې لري. د انسانانو د سختو سوځيدني لامل گرځي او په سيمه کې ودانيو، کروندو او نورو ملکي شيانو يو دم د اور په خوله کې وراچول کيږي او سوځول کيږي.

فاسفورس بم يوه وسله ده، چې سپين فاسفورس په کې کارول کيږي. سپين فاسفورس يو ډير اور توليدونکی کيمياوي توکي دی، چې د هوا اکسيجن سره په تماس کېدو سره سم دلاسه اور اخلي او په اچول شوي سېمه باندې اور سور بلوي. د جگړې په ډگر کې د فاسفورس بمونه اور لگوي او دښمن ته د جگړې په ډگر کې سترو زيانونو رسولي لپاره کارول کيږي.

د فاسفورس بم ځانگړتياوي

فاسفورس يو زهرجن کيمياوي توکي دی، چې ترينه پوځي اور اچونکي وسله، د زيگنال وسېلې، د تر صد مهماتو او د لوگي يا سپيني ورپځي يا ډور جوړولو، بمونو او گوليو کې کارول کيږي. په کارول شوي سېمه کې کولي شي د شديدو سوځيدني لامل وگرځي. د فاسفورس بم د اور لمبې په اوبو نشي مړ کيدلی، شگه کولي شي د اور لمبې په مړولو کې مرسته وکړي. کله چې فاسفورس بم په هوا کې مخکې له دې چې ځمکې ته ورسېږي د اکسيجن سره په تماس کېدو سره چادونه کوي، په لوړه کچه تودوخه کې سوځي او ډير لوگي توليدوي. د سپين فاسفورس بم په يوه پراخه سېمه يا ساحه باندې اچول کيږي او په شاخوا سيمه باندې اور لگوي. د فاسفورس وسله د لويو سېمو سوځولو او ويجاړولو لپاره کارول کيږي. لاسي بمونه هم هوا ته توغول کيږي، د فاسفورس کوچني ذرات په پراخه ساحه باندې کارول کيږي او ورو ورو پر ځمکه باندې د سپيني دورې په بڼه کې راوړيږي. دا د احتراق په جريان کې رامنځته کيږي. فاسفورس يوه ډيره ناوړه خطرناکه وسله ده، کله چې مستقيماً پر انسانانو کارول کيږي. د مير علي په بازار کې د پنجابي پوځ استبليشمنټ د پښتون ضد پالسيې او پوځي عملياتو موخه همدا مظلوم بيچاره او بي دفاع پښتانه وو.

د فاسفورس بم سوځيدني اغېزې

د فاسفورس ذرات کولې شي د شديده فزيکي سوځيدنې لامل وگرځي. فاسفورس بمونه معمولاً د دښمن د تجهيزاتو، وسايلو او زيربناوې د ويجاړولو لپاره کارول کيږي. د نړيوالو قوانينو له مخې د فاسفورس وسلې د انسان او انسانيت په وړاندې کارول منع دي.

پاکستاني پوځ د ميرعلې په بازار کې د سپينو فاسفورس گولې يا بم کارولې، په بازار کې گڼ شمير ملکيان اوسپري. د ميرعلې سېمي ملکي وگړو ته لوی خطر پېښ کړي. دا د نړيوالو بشري قوانينو څخه سرغړونه ده، ځکه په دې بريد کې ملکي وگړي او څاروي سوځيدلي دي.

هر کله چې سپين فاسفورس په گڼ مېشتو ملکي وگړو په سيمو باندې وکارول شي. دغه کيمياوي توکي د انسان سوځيدنې سربېره دې ټول عمر د رنځونو او دردونو له لور خطر سره مخامخولي شي.

په گڼ مېشتو ښاري سيمو کې د سپين فاسفورس بمونو کارول يو غير انساني او غير قانوني عمل دي او کولې شي کورونه او ملکي وگړو ته د پاموړ زيانونه ور ورسوي. د سپينو فاسفورس وسلې کارول سپين لوگي توليدوي او د هورې په څېر يو ځانگړي بوی لري.

سپين فاسفورس په هوا کې د اکسيجن سره په تماس کېدلو سره سوځي، ترهغې سوځي، ترڅو چې هيچ شې پاتې نشي يا اکسيجن رسيدل ورباندې قطع يا بند شي. د فاسفورس کيمياوي تعامل کولې شي شديده تودوخه توليد کړي، اټکل تر 1300 سانتي گراډه پورې تودوخه لور ليدلې شي. همدارنگه ډيره رڼا او لوگي هم توليدوي. د فاسفورس سره تماس کولې د تودوخې او د کيمياوي سوځيدنې لامل وگرځي. د انسان پوستکي په اسانۍ سره سوځوي او په اسانۍ سره د انسان غوښه هم لمنځه وړي يا وېلي کوي.

د فاسفورس زخمونو درملنې امکانات ډير لږ دي

د يوه بالغ انسان لپاره 50 گرامه فاسفورس وژنکي دي، که چېرې مستقيماً واخيستل شي. مړينه يې د پېنځو څخه تر لسو ورځو پورې واقع کيږي. د يوه ماشوم لپاره يوازې دوه ميلي گرامه فاسفورس کافي دي، چې په څو ساعتونو کې د مړينې لامل شي.

د فاسفورس وړې وړې توتې کولې شي زخموته حتی د درملنې ورسته بيرته نو ونيسي او خراب شي. کله چې د وينو جريان ته ننوځي او د انسان غړو يا د اورگانونو د لمنځه وړولو لامل گرځي. هغه زخمو چې مخکې درملنه شوي وي، بيا په ناروغۍ اخته کيدلې شي. که چېرې پټې ترينه ليري شي او تپونه د اکسيجن سره بيا اړيکه ومومي.

لنډه دا چې اکثراً نسبتاً جزوي سوځيدنه د مرگ لامل گرځي. ډېری وختونه په وجود کې ستر ستر داغونه رامنځته کوي، چې د عضلاتو نسج محدودوي او فزيکي معلولينونو لامل گرځي. د فاسفورس بريد دردناکه تجربې يا تروما ورسته دردونه او ظاهراً په تپونو کې بدلون د ژوندي پاتې شويو لپاره د روحي او رواني زيانونو او په ټولنه کې د ټولنيز جلاولې يا اندوا لامل هم گرځي.

د بشري حقونو د څار سازمان هم د سپينو فاسفورس کارول له نړيوالو بشري قانون څخه سرغړونه گڼي.

په ملکي سېمو باندې د اور وژنوکي وسلو کارولو سره هوايي بريدونه د دوديزو وسلو د کنوانسيون (Convention on Certain Conventional Weapons- CCW) دريم پروتوکل له مخې منع دي. د (CCW) د غړي هيوادونو کې يوازې امريکا، روس، اسرائيل او پاکستان دا پروتوکل نه تصويبوي. ځکه دغې پروتوکل په ځانگړو شرايطو کې هم د اور وژنونکي وسلې کارول منع کړي دي.

کله چې فاسفورس د اکسيجن سره ولگيږي، دا په خورا لوړه تودوخه کې سوځي او ډيری وختونه په هغه سېمه کې د اور لگيدو لامل گرځي، چېرته چې فاسفارس کارول کيږي، هلته ټول خلک په کې سوځي. په خلکو کې د تنفسي سيستم زيانونه، د بدن غړو فلجيت، د نور وحشتناک او په ژوندي پاتې شوي کې د ژورو تپونو پشمول د سوځيدنې درملنه خورا ستونزمنه ده.

مور د پاکستان پوځ لخوا دا ناوړه عمل او نور بشري ضد اعمال په کلکو ټکو کې وغندو. له دې ظالم او غير انساني رژيم څخه په جدي توگه غوښتنه کوو، چې زر تر زره د سپينو فاسفورس بمونو او گوليو کاروال ودروي او په ځانگړي توگه په ملکي سيمو کې د بشريت ضد ډله بيزه وسله او خپل پوځي اقدامات سمدستي متوقف کړي.

پای

د ليکوال: آر شيف